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1. Współodpowiedzialność i znaczenie karty rowerowej w 

przygotowaniu dzieci do bezpiecznego poruszania się po drogach. 

W budowaniu bezpieczeństwa, nauczaniu bezpiecznych zachowań i tworzeniu przyjaznej 

szkoły uczestniczą zarówno dyrektorzy, nauczyciele, uczniowie, jak i ich rodzice.

Z psychologicznego punktu widzenia najłatwiej jest ukształtować młodego człowieka, 
odpowiednie postawy, a przede wszystkim przekazać konkretne wartości na wczesnym

etapie nauczania. Łatwiej jest kształtować postawy, niż później je zmieniać. Bardzo duży 

wpływ na bezpieczeństwo ma także otoczenie szkoły: lokalna społeczność, 

a także wszystkie instytucje czy organizacje pozarządowe wspierające szkołę. 

Dziecko

Rodzice

Dyrektorzy

Otoczenie

Nauczyciele



Nie ulega wątpliwości, że edukacja dla bezpieczeństwa i wychowanie komunikacyjne zaczynają się 

w domu. Rodzice są dla dzieci wzorem do naśladowania. To dzięki nim dziecko może się rozwijać, 

przejmować wzorce zachowań i wartości. Rodzice są początkiem i powinni wspierać edukację przez 

całe życie. 

Edukacja dla bezpieczeństwa to edukacja systemowa wszystkich uczestników ruchu 
drogowego przez całe życie. 

Dlatego bezpieczeństwo powinno być jednym z podstawowych celów kształcenia na wszystkich 

etapach edukacji szkolnej. Wychowanie świadomego i bezpiecznego użytkownika infrastruktury 

drogowej powinno być priorytetem dla rodziców, szkoły a także instytucji odpowiedzialnych za 

edukację oraz bezpieczeństwo ruchu drogowego.
Wychowanie komunikacyjne często postrzegane jest  jednak jako przygotowanie do egzaminu 

na kartę rowerową. Tak nie jest i tak nie powinno być. 

Wychowanie komunikacyjne to przygotowanie do  świadomego, bezpiecznego i kulturalnego 

uczestnictwa w ruchu drogowym. Nie chodzi tylko o poznanie zasad i norm, ale przyswojenie 
określonych wartości.

„Kształcenie dzieci do bezpieczeństwa nie powinno oznaczać tylko nauczania ich kodeksu   

drogowego. Edukacja z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego powinna gwarantować, że dzieci  

i nastolatki nauczą się szanować fundamentalne prawo do  życia człowieka, co powinno 
motywować młodych ludzi do rozsądnych , bezpiecznych i  rozważnych postaw i zachowań nie tylko 

na drodze, ale również w życiu codziennym”. 
Ida Leśniakowska Matusiak „Bezpieczeństwo Ruchu Drogowego. Teoria i praktyka. Edukacja”,  ITS, Warszawa 2012



•Zmieniona podstawa programowa dla przedmiotu Technika obowiązuje od roku 

szkolnego 2023/2024, począwszy od klasy IV szkoły podstawowej. 

2. Zmiany – na co zwrócić uwagę?



Coraz więcej krajów dostrzega  znaczenie edukacji systemowej w zakresie bezpieczeństwa. 

Potrzeba edukacji systemowej jest wpisana do wszystkich programów poprawy bezpieczeństwa 
światowego, europejskiego, krajowego, a także wojewódzkich programów brd (Małopolska). 

Polska – rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 6 lutego 2023r.

Hiszpania – 2022/23 wprowadzenie obowiązkowego wychowania komunikacyjnego do szkoły 

podstawowej oraz ponadpodstawowej (przez wszystkie lata nauczania).

Izrael – już od wielu lat w Izraelu istnieje systemowe wychowanie komunikacyjne na poziomie
szkoły podstawowej oraz ponadpodstawowej. Istnieje także matura z wychowania

komunikacyjnego. 



„Kolejnym celem przedmiotu technika jest przygotowanie ucznia do świadomego i

odpowiedzialnego uczestnictwa w ruchu drogowym, opartego na szacunku dla

drugiego człowieka oraz przestrzeganiu i poszanowaniu prawa. Na zajęciach

poświęconych wychowaniu komunikacyjnemu uczeń zdobywa wiedzę na temat

przepisów i zasad obowiązujących uczestników ruchu drogowego (pasażerów,
pieszych i kierujących rowerem lub innymi urządzeniami wykorzystywanymi przez

uczniów w ruchu drogowym, takimi jak: hulajnogi elektryczne, urządzenia

transportu osobistego, urządzenia wspomagające ruch i wózki rowerowe) oraz

poznaje zagrożenia wynikające z ich nieprzestrzegania. Zajęcia z techniki przygotowują

młodego człowieka przede wszystkim do sprawnego, odpowiedzialnego i bezpiecznego
korzystania z nowoczesnych urządzeń technicznych codziennego użytku oraz do

radzenia sobie z ciągle zmieniającą się rzeczywistością techniczną, a także

przygotowują do świadomego przestrzegania obowiązujących zasad bezpieczeństwa

ruchu drogowego i radzenia sobie z zagrożeniami w ruchu drogowym.”

*podręcznik

Technika



Warunki i sposób realizacji 

Zadaniem realizowanym w ramach lekcji techniki, jest przygotowanie uczniów do

świadomego uczestnictwa we współczesnym ruchu drogowym przez ukształtowanie w

nich postaw bezpiecznego zachowania, właściwej oceny sytuacji na drodze,

niepowodowanie zagrożeń dla siebie i innych, poznanie niebezpieczeństw wynikających z
nieprzestrzegania przepisów i zasad obowiązujących w ruchu drogowym. Proces edukacji

ucznia w zakresie wychowania komunikacyjnego powinien być́ prowadzony

systematycznie od najmłodszych lat, a zakres treści nauczania powinien być́

uzupełniany o informacje i umiejętności adekwatne do wieku uczniów.

W klasach IV–VI treści dotyczące bezpieczeństwa w ruchu drogowym są kontynuacją

zagadnień nauczanych na I etapie edukacji (klasy I–III) i rozszerzone o treści, które są

niezbędne do uzyskania karty rowerowej. Godziny przeznaczone na realizację tych treści

powinny być rozłożone w cyklu trzyletnim – z uwzględnieniem specyfiki konkretnej klasy

w danej szkole.
Szkoła powinna zapewnić możliwość́ uzyskania karty rowerowej przez ucznia, który

ukończył 10 lat. Oznacza to, że egzamin w zakresie karty rowerowej może się odbywać w

klasach IV–VI.

Zadania dotyczące przygotowania ucznia do uzyskania karty rowerowej i przeprowadzenie
egzaminu w zakresie karty rowerowej powinny być realizowane przez szkołę zgodnie z

przepisami ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. o kierujących pojazdami (Dz. U. z 2021 r. poz.

1212, z późn. zm. ).



Warunki i sposób realizacji 

Ważne jest, aby szkoła posiadała na wyposażeniu różnorodne pomoce i środki dydaktyczne

wspomagające zdobycie wiedzy w zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym, a do

praktycznej nauki jazdy niezbędny sprzęt, jakim jest rower. W celu bezpiecznego uczestnictwa w

rzeczywistym ruchu drogowym, uczniowie powinni bezwzględnie opanować praktyczną jazdę

rowerem najpierw w miasteczku ruchu drogowego lub na placu szkolnym odpowiednio do tego
przygotowanym.

W miarę lokalnych możliwości, szkoły powinny współpracować z osobami i instytucjami

mogącymi wspierać edukację komunikacyjną, szczególnie w zakresie udzielania pierwszej

pomocy, doskonalenia techniki jazdy rowerem oraz prowadzenia egzaminów w zakresie karty
rowerowej.

Mowa tu o miasteczkach ruchu drogowego, Policji (Wydziały Ruchu Drogowego),

Wojewódzkich Ośrodkach Ruchu Drogowego, ratownikach medycznych, Straży Miejskiej,

Straży Pożarnej, Inspektoratach Transportu Drogowego. W tym zakresie istotna jest też
współpraca z rodzicami oraz ich pedagogizacja.

Szkoły powinny również uczestniczyć w akcjach edukacyjnych organizowanych w środowisku

lokalnym lub o szerszym zasięgu, a szczególnie w corocznych ogólnopolskich turniejach wiedzy o

bezpieczeństwie w ruchu drogowym.



Warunki i sposób realizacji

Wychowanie komunikacyjne powinno być interdyscyplinarnym zadaniem szkoły.

Oznacza to, że nauczyciele wielu przedmiotów powinni uwzględniać tematykę

bezpieczeństwa na drogach w realizowanych przez siebie programach nauczania,

a dyrektorzy szkół i rady pedagogiczne, tworząc program wychowawczo-

profilaktyczny na dany rok szkolny, powinni umieścić w nim zadania z zakresu

bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

Możliwe jest również organizowanie zajęć przygotowujących do uzyskania karty

rowerowej podczas innych zajęć np. zajęć z wychowawcą, na wychowaniu fizycznym,

przyrodzie. Uczniowie mogą pogłębiać wiedzę i doskonalić swoje umiejętności

w zakresie uczestnictwa w ruchu drogowym także podczas różnych form aktywności (np.

na wycieczkach, rajdach).



Dobrą praktyką jest powołanie w szkole nauczyciela – koordynatora 

wychowania komunikacyjnego. 

Osoba taka powinna planować i nadzorować cały proces edukacji 

komunikacyjnej w danej szkole i współpracować ze środowiskiem lokalnym. 



KOORDYNATOR WYCHOWANIA KOMUNIKACYJNEGO 

Źródło (Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki): 

W miarę lokalnych możliwości szkoły powinny współpracować z osobami i
instytucjami mogącymi wspierać edukację komunikacyjną, szczególnie w

zakresie udzielania pierwszej pomocy, doskonalenia techniki jazdy rowerem
oraz prowadzenia egzaminów w zakresie karty rowerowej. Mowa tu o
miasteczkach ruchu drogowego, Policji (wydziały ruchu drogowego),

wojewódzkich ośrodkach ruchu drogowego, ratownikach medycznych, straży
miejskiej, straży pożarnej, inspektoratach transportu drogowego. W tym

zakresie istotna jest też współpraca z rodzicami oraz ich pedagogizacja. Szkoły
powinny również uczestniczyć w akcjach edukacyjnych organizowanych w
środowisku lokalnym lub o szerszym zasięgu, a szczególnie w corocznych

ogólnopolskich turniejach wiedzy o bezpieczeństwie w ruchu drogowym.

3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2021 r. poz. 1997, 2269, 2328 i
2490 oraz z 2022 r. 655, 1002 i 2589.
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Wychowanie komunikacyjne powinno być interdyscyplinarnym zadaniem
szkoły. Oznacza to, że nauczyciele wielu przedmiotów powinni uwzględniać

tematykę bezpieczeństwa na drogach w realizowanych przez siebie programach
nauczania, a dyrektorzy szkół i rady pedagogiczne, tworząc program
wychowawczo-profilaktyczny na dany rok szkolny, powinni umieścić w nim

zadania z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Możliwe jest również
organizowanie zajęć przygotowujących do uzyskania karty rowerowej podczas

innych zajęć, np. podczas zajęć z wychowawcą, na wychowaniu fizycznym,
przyrodzie. Uczniowie mogą pogłębiać wiedzę i doskonalić swoje umiejętności
w zakresie uczestnictwa w ruchu drogowym także podczas różnych form

aktywności (np. na wycieczkach, rajdach).
Dobrą praktyką jest powołanie w szkole nauczyciela – koordynatora

wychowania komunikacyjnego. Osoba taka powinna planować i nadzorować
cały proces edukacji komunikacyjnej w danej szkole i współpracować ze
środowiskiem lokalnym.”;



KOORDYNATOR WYCHOWANIA KOMUNIKACYJNEGO – draft 

Koordynator to osoba koordynująca działania BRD w szkole. Najlepiej, aby była to osoba, która jest także 

nauczycielem treści brd, posiadająca wykształcenie pedagogiczne, przygotowanie w zakresie pierwszej 
pomocy oraz  kurs w WORD (kurs dla nauczycieli egzaminujących na kartę rowerową). 

Koordynator BRD – zajmuje się koordynacją (planowaniem, nadzorem i współpracą) w zakresie tematyki  

brd oraz nauczaniem treści oraz kształtowaniem umiejętności, postaw i zachowań niezbędnych do 

bezpiecznego uczestnictwa dzieci  i młodzieży w ruchu drogowym, a także przygotowaniem ich do 
egzaminu na kartę rowerową. 

Wychowanie komunikacyjne: Wiedza+ umiejętności+ postawy 

Kim powinien być Koordynator?  To edukator, mentor, promotor bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
pozytywnych i bezpiecznych zachowań na drodze, osoba kształtująca  i wspierająca postawę partnerstwa 

i współpracy na drodze.  Co ważne, należy wyjść poza schemat sprowadzenia wychowania 

komunikacyjnego  głównie do przygotowania do karty rowerowej. 

Wymagania (proponowane): wykształcenie pedagogiczne, przygotowanie w zakresie pierwszej pomocy, 
kurs dla nauczycieli egzaminujących na kartę rowerową organizowany przez WORD.



PLANOWANIE 

• planowanie procesu przygotowania do egzaminu na kartę rowerową 

• planowanie terminów egzaminów oraz terminów poprawkowych 

• planowanie zajęć praktycznych w szkole – współpraca z Policją, Strażą Pożarną, Pogotowiem, ITD., 
WORDami (zaplanowanie spotkań na rok szkolny), Wojewódzkimi Radami BRD 

• planowanie spotkań z Rodzicami (przynajmniej raz w roku  - najlepiej w klasie 4 spotkanie dla Rodziców 

na temat karty rowerowej) – pedagogizacja rodziców (szkoła i rodzina muszą mówić jednym głosem)

• planowanie uczestnictwa szkoły w turniejach brd, konkursach brd (np. Odblaskowa Szkoła lub Patrzeć i 

być widocznym); 
• planowanie dodatkowych działań brd podczas wycieczek i rajdów 

• prowadzenie statystyk dotyczących zdawalności na kartę rowerową oraz ewaluacji

NADZÓR 
• nadzór nad przeprowadzaniem egzaminów na kartę rowerową 

• nadzór nad wprowadzaniem  i realizacją treści brd do innych przedmiotów (w-f, przyroda, fizyka, lekcje 

wychowawcze etc.)

• nadzór nad udziałem szkoły w turniejach, konkursach brd (w-f, przyroda, fizyka, lekcje wychowawcze etc.)

WSPÓŁPRACA

• współpraca wewnątrz szkoły  z nauczycielami innych przedmiotów – wprowadzanie treści brd

• współpraca wewnątrz szkoły – pomoc w dostarczaniu nauczycielom odpowiednich zweryfikowanych treści 
/ materiałów dydaktycznych 

• współpraca z innymi szkołami – wymiana doświadczeń, materiałów, projektów międzyszkolnych

• współpraca z instytucjami zajmującymi się BRD: Policją, Strażą, Pogotowiem, ITD., WORDami, 

Wojewódzkimi Radami BRD





TRENER BRD

Po kilku latach procedowania, Obwieszczeniem Ministra Edukacji i Nauki z dnia 22 grudnia 2022 r.,

kwalifikacja wolnorynkowa pn. „Edukowanie dzieci i młodzieży w zakresie bezpieczeństwa ruchu

drogowego” została włączona do Zintegrowanego Systemu Kwalifikacji. Zgodnie z decyzją z 11
maja 2023 r. Minister Edukacji i Nauki nadał Instytutowi Transportu Samochodowego również

uprawnienie do certyfikowania tej kwalifikacji.

ITS od wielu lat podejmuje próby usystematyzowania sposobu i zakresu kształcenia prowadzących

zajęcia z wychowania komunikacyjnego; najpierw w postaci wniosków o ustanowienie nowej

specjalności zawodowej (2014 i 2019 r.), a następnie obecnie wdrażanej kwalifikacji wolnorynkowej.



Adresaci kwalifikacji

Uzyskaniem kwalifikacji "Edukowanie dzieci i młodzieży z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego" (trener 

brd) mogą być zainteresowani przedstawiciele następujących zawodów/specjalności:

•kierownik warsztatów szkolnych,

•kierownik wycieczek szkolnych,

•kierownik ds. sportu, rekreacji lub rozrywki,

•opiekun dzieci w drodze do szkoły,

•pracownik oświaty (np.: nauczyciel instruktor, nauczyciel przedszkola, nauczyciel techniki, nauczyciel techniki w 

szkole podstawowej, nauczyciel wychowania fizycznego, nauczyciel wychowania fizycznego w szkole 

podstawowej, nauczyciel edukacji dla bezpieczeństwa, nauczyciel w placówkach pozaszkolnych),

•trener sportu,

•pedagog animacji kulturalnej,

•pracownik świetlicy,

•instruktor nauki jazdy,

•pracownik służb mundurowych (np.: policjant, policjant służb prewencji, strażnik gminny miejski),

•pracownik organizacji pozarządowej,

•literaci i inni autorzy tekstów,

•redaktor wydawniczy,

•pozostali przewodnicy turystyki i piloci wycieczek,

•wszystkie osoby zainteresowane realizacją edukacji w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego.

Możliwości zastosowania kwalifikacji

Trener bezpieczeństwa ruchu drogowego dzieci i młodzieży może pracować jako:

•koordynator ds. bezpieczeństwa ruchu drogowego w szkole podstawowej,

•koordynator ds. bezpieczeństwa w szkole podstawowej,

•prowadzący zajęcia w świetlicach,

•prowadzący zajęcia w ramach wypoczynku dzieci i młodzieży,

•prowadzący zajęcia z zakresu BRD w ramach działalności organizacji pozarządowych,

•prowadzący zajęcia w domach kultury.



”Mój syn zdaje egzamin na kartę rowerową w takiej samej formie, w jakiej zdawałam ja 25 lat temu! 

Czasy się zmieniły: jest większy ruch samochodowy, ulice są bardziej rozbudowane, są ścieżki 

rowerowe, po których też trzeba umieć się poruszać. Pora dostosować system do obecnie 

panujących realiów. Wszyscy na tym zyskają.”

-czasy-prawo-infrastruktura-mobilność-środki transportu

"Im więcej rowerzystów, tym zdrowsze społeczeństwo, korzyści indywidualne (zdrowie, oszczędność 
czasu, pieniędzy) i społeczne (zmniejszenie hałasu, mniejsze korki, czystsze powietrze)".

Źródło: rowerowazmiana.pl

3. Trendy i dobre praktyki.



Dzieci między 10. a 18. rokiem życia chcące jeździć rowerem, muszą mieć kartę rowerową.

Egzamin kończący się zdobyciem tego dokumentu zwykle składa się z: 

a) części teoretycznej 

b) praktycznej. 

Dzieci najczęściej otrzymują 25 pytań jednokrotnego wyboru dotyczących znajomości znaków 

drogowych, pierwszeństwa przejazdu i pierwszej pomocy oraz kilka manewrów do wykonania, m.in. 

ósemkę, jazdę po łuku, sygnalizowanie skrętu, slalom między pachołkami i nagłe zatrzymanie się na 

komendę. 

To jest zdecydowanie za mało, by nauczyć dziecko w pełni bezpiecznej jazdy po drogach i ulicach.

Fakt, że dziecko zdało egzamin i jest posiadaczem karty rowerowej, wcale nie oznacza, że jest 
dobrze przygotowane do tego, by poruszać się po drogach. System szkolenia młodych rowerzystów  

w Polsce ma ciągle jeszcze liczne niedociągnięcia.



Jak sprawić, by było lepiej?

• Część teoretyczna  

• Część praktyczna



Jak sprawić, by było lepiej?

Źródło: Fundacja Drogi Mazowsza

Poczucie bezpieczeństwa rodziców i samych cyklistów 

zapewne poprawiłaby zmiana modelu szkolenia, 

w którym byłoby możliwe prowadzenie jazd 

doszkalających w prawdziwych warunkach drogowych, 

na ulicach z mniejszym ruchem, by zapewnić maksimum 
bezpieczeństwa, ale za to pod okiem 

wykwalifikowanego, doświadczonego instruktora 

rowerowego.     *droga musi być zamknięta



Jak sprawić, by było lepiej?

Jedną z proponowanych zmian jest zaczerpnięcie wzorców z innych krajów europejskich. W wielu z 

nich karta nie jest tam obowiązkowa, ale za to szkolenie nie dość, że jest powszechne, to oparte na 

praktyce. Dzieci uczą się stosować poznane przepisy na jezdni w ruchu ulicznym pod okiem 
wykwalifikowanej pod tym kątem kadry (tak jak podczas kursu na prawo jazdy dla kierowców).

DANIA

Szkoła podstawowa 0-9 (10 dodatkowy opcjonalny)



Test na pieszego 0-1 



Test na młodego rowerzystę 2-3 



Test na rowerzystę 4-6 

• każdy poziom zawiera teorię + praktykę + komunikację  z rodzicami 

• na tym etapie zwraca się szczególną uwagę na orientację w terenie, lokalizację, zasady 

pierwszeństwa, sygnalizowanie zamiaru zmiany kierunku ruchu, widoczność
• nauczanie interdyscyplinarne





EDUKACJA BRD – CELE PO SKOŃCZENIU 3, 6, 9 
KLASY



82% wszystkich szkół w Dani ma Koordynatora BRD 

• są to osoby które koordynują, przekazują wiedzę – oprócz nich w szkole są nauczyciele ds.. brd
• szkoły które posiadają koordynatorów brd mają o wiele wyższe wyniki w nauczaniu brd

i zdawalność w egzaminach / konkursach brd



„Podczas kursu na kartę rowerową moje dziecko jeździło w kółko na boisku szkolnym i uczyło 

się wyciągać rękę przed skrętem. Absolutnie nie przygotowało go to do jazdy po ulicach. 

Dzieci powinny być szkolone tak, jak przyszli kierowcy samochodów. Chodzi o to, aby umiały 

jadąc jednocześnie obserwować znaki drogowe i inne pojazdy, a także przewidywać i swoimi 

właściwymi zachowaniami minimalizować potencjalne niebezpieczeństwo” – twierdzi Hanna, 
mama nastolatka.  Źródło: rowerowazmiana.pl

Wśród wielu rodziców brakuje świadomości tego, jak ważna jest edukacja w zakresie 

bezpieczeństwa komunikacyjnego. W efekcie zajęcia przygotowujące do egzaminu na 
kartę rowerową traktowane są jak lekcje "drugiej kategorii".



Zachęcamy do wykorzystywania także spotu dotyczącego karty rowerowej

i roli rodziców w przygotowaniu dzieci do bezpiecznego poruszania się po drogach: 

„Karta rowerowa – moje pierwsze prawo jazdy”

https://www.youtube.com/watch?v=Vbu2R_R4TaY

https://www.youtube.com/watch?v=Vbu2R_R4TaY


MATERIAŁY

• Karta rowerowa – materiały
edukacyjne (prezentacje)

• Zestawy testów (ponad 800 pytań)
• na kartę rowerową

www.brd.malopolska.pl

http://www.brd.malopolska.pl/


Dziękuję za uwagę! 
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